Saúde Componente de Gestão do SUS prevê que o Estado apoiará as ações para a implantação 
de serviços novos;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído o incentivo financeiro de custeio dos Centros de Atenção 

Psicossocial nas modalidades I, II, III, AD e infantojuvenil, no valor total de R$ 
14.901.600,00 (Quatorze milhões, novecentos e um mil e seiscentos reais), do Fundo Estadual 
de Saúde para os Fundo Municipais de Saúde na modalidade “Fundo a Fundo”, na Linha de 
Cuidado em Saúde Mental do Estado do Paraná.  

Parágrafo Único: Autoriza o repasse do incentivo financeiro estadual de custeio 

para cada Centro Atenção Psicossocial (CAPS) cujos serviços são habilitados pelo Ministério